АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПТУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2022                                             с.Топтушка                                                № 11
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2022 год
В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях организации и осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2022 год ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2022 год согласно приложению.
2. Должностным лицам Администрации, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики.

3. Настоящее постановление обнародовать в установлено порядке
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Настоящее постановление вступает с момента его подписания.
Глава сельсовета                                                                                В.В.Сердюков
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Топтушинского сельсовета

Тогульского района Алтайского края

от 29.03.2022 № 11
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского  края на 2022 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края.

Раздел 1. Аналитическая часть Программы
1.1. Вид осуществляемого муниципального контроля.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края осуществляется Администрацией Топтушинского сельского совета Тогульского района Алтайского края (далее – Администрация сельсовета).

1.2. Обзор по виду муниципального контроля.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края–это деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением подконтрольными субъектами требований законодательства об обеспечении сохранности автомобильных дорог местного значения при осуществлении последними деятельности и использовании автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского  района Алтайского края (далее - автомобильные дороги), в том числе при реконструкции, капитальном ремонте, ремонте автомобильных дорог, прокладке, переносе, переустройстве инженерных коммуникаций и их эксплуатации в границах полосы отвода автомобильных дорог, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте сооружений пересечения автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами и сооружений примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге, осуществлении перевозок по автомобильным дорогам опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, использовании водоотводных сооружений автомобильных дорог.

1.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:

- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края;

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

1.4. Подконтрольные субъекты:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица при осуществлении ими производственной и иной деятельности в отношении автомобильных дорог.

1.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении администрацией мероприятий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края:

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта».

1.6. Данные о проведенных мероприятиях.

В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным ст. 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля и муниципального контроля», плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2022 году не проводились.

В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве в границах поселения устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в 2022 году. В 2022 году Администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

1.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

Ключевыми и наиболее значимыми рисками при реализации подпрограммы профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского муниципального района Алтайского края:

- различное толкование содержания обязательных требований подконтрольными субъектами, которое может привести к нарушению ими отдельных обязательных требований;

- нарушение подконтрольными субъектами обязательных требований, что может повлечь за собой совершение дорожно-транспортных происшествий, причинение вреда жизни и здоровью граждан, причинение материального вреда автотранспортным средствам.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог и перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований.
Раздел 2. Цели и задачи Программы

2.1. Цели Программы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачи Программы:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

3.1. В рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства проводятся следующие профилактические мероприятия, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации, положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства:

- информирование;

- консультирование;

- профилактический визит.

3.2.Информирование

Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в следующих формах:

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте Администрации Тогульского района Алтайского края в сети «Интернет» (далее – официальный сайт администрации) информации о содержании обязательных требований и о порядке осуществления в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, в том числе:
	в течение года:

	Администрация сельсовета  (должностные лица),
уполномоченные на проведение профилактического мероприятия

	1.1.
	перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	по мере
необходимости

	1.2.
	сведений об осуществлении муниципального контроля
	один раз в год

	1.3.
	перечня наиболее часто встречающихся нарушений
	по мере
необходимости

	2.
	Актуализация информации, размещенной на официальном сайте администрации Березовского сельского поселения Солнечного муниципального района
	по мере
необходимости
	Администрация сельсовета  (должностные лица),
уполномоченные на проведение профилактического мероприятия

	3.
	Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, в иных формах, в том числе:
	в течение года:
	Администрация сельсовета  (должностные лица),
уполномоченные на проведение профилактического мероприятия

	3.1.
	в ходе консультирования
	по мере
необходимости

	3.2.
	в ходе рассмотрения обращений
	в сроки, установленные законодательством

	3.3.
	в ходе проведения разъяснительной работы (публикация статей, комментариев, интервью) в средствах массовой информации (печатные издания, социальные сети)
	по мере
необходимости

3.3. Консультирование

Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется уполномоченным должностным лицом администрации сельского поселения по мере необходимости по телефону, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:

- компетенция уполномоченного органа;

- соблюдение обязательных требований;

- проведение контрольных мероприятий;

- порядок обжалования решений органа муниципального контроля, действий (бездействия) его должностных лиц;

- применение мер ответственности.

3.4. Профилактический визит

Профилактический визит в отношении контролируемых лиц проводится должностным лицом Администрации сельского поселения, уполномоченным на проведение профилактического мероприятия, в течение 2-го квартала 2022 года.

Обязательный профилактический визит в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского  района Алтайского края ,проводится должностным лицом Администрации сельского поселения, уполномоченным на проведение профилактического мероприятия, в течение 2022 года с учетом требования законодательства о проведении такого мероприятия не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.

4. Показатели результативности и эффективности

Конечный значимый результат реализации мероприятий программы профилактики заключается в минимизации риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Данный результат возможно оценивать на основе статистических показателей.

Показателями результативности и эффективности программы профилактики являются:

1) количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятий в отчетном году, – не менее 50% от общего количества контролируемых лиц;

2) количество и виды выявленных нарушений в соотношении к количеству и видам устраненных нарушений – не менее 100% устранений либо отсутствие нарушений;

3) количество контролируемых лиц, соблюдающих при осуществлении деятельности обязательные требования законодательства, в соотношении к количеству контролируемых лиц, которые нарушили соблюдение обязательных требований – не менее 100% соблюдающих при осуществлении деятельности обязательные требования законодательства;

4) информированность о размещении на официальном сайте администрации муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края в сети «Интернет» перечней актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении контрольных мероприятий, - не менее 100% проинформированных.